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PROCES VERBAL 
  
 
                      Încheiat in sedinta  ordinara din data de  30.04.2020  a Consiliului 
Local Crâmpoia. Inainte de inceperea sedintei secretarul comunei supune spre 
aprobare Procesul verbal al sedintei ordinare din data de  25.03.2020    

       Ședința din data de 30.04.2020 se desfășoară în situații excepționale, 
constatate de către autoritățile abilitate, precum epidemiile, pandemiile, fenomenele 
naturale extreme, cutremure, acte de terorism și alte situații care fac imposibilă 
prezența consilierilor locali la locul de desfășurare a ședințelor consiliului local, 
ședințele Consiliului Local al Comunei Crâmpoia , prin intermediul telefoanelor 
inteligente (smartphone) sau a altor dispozitive care asigură accesul la aplicația de 
mesagerie WhatsApp. 

             Întreaga ședința a consiliului local din 30.04.2020 s-a  desfășurat pe 
GRUPUL intitulat Consiliul Local Crâmpoia. 

        Fiecare membru al Consiliului Local al Comunei Crâmpoia și Primarul 
Comunei Crâmpoia si-au  creat  un cont de utilizator al aplicației de mesagerie 
WhatsApp și a comunicat secretarului general al localității numărul de telefon aferent, 
în vederea adăugării acestuia la GRUP.  

 Secretarul general al localității a început ședința cu următorul mesaj : 
ÎNCEPE ȘEDINȚA! 

  Fiecare membru al consiliului local a scris   următorul mesaj: PREZENT! 
 Secretarul general al localității a verificat  prezența și a constatat că toți 

consilierii locali sunt prezenți (13 ) ,  constata ca exista  cvorumul necesar pentru 
desfășurarea ședinței, în condițiile legii și a  scris următorul mesaj:  

ȘEDINȚA CONTINUĂ! 
  Ordinea de zi : 
 

         1.Proiect de hotărâre cu privire la aprobare REGULAMENT   pentru  
desfășurarea  ședințelor de Consiliu Local  prin intermediul mijloacelor 
electronice de comunicare în situații excepționale 

Initiator:  Șerban Vasile, viceprimar   -p primar 
                Referat de aprobare 

                                    Prezinta : Șerban Vasile, viceprimar – p primar 
  Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate 
                                                       Prezintă : Stancu Anamaria, secretar general UAT 

            Avizul  comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, 
buget-  

finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura,  gospodarire  
comunala, protectia mediului, servicii si comert 
                                                                         Prezinta : Dobre Silviu – presedinte    
                       Avizul  comisiei pentru administratie publica locala, juridica, apararea 
ordinei si  linistii publice a cetatenilor 

                                      Prezintă: Cristescu Ileana – președinte 



  

                Avizul comisiei pentru  pentru invatamant, sanatate, cultura, protectie 
sociala, activitati sportive  si de agrement, 
                                                          Prezintă : Șerban Vasile – președinte  

               2.  Proiect de hotarare cu privire la cu privire la   aprobarea execuţiei 
bugetului local de  venituri şi cheltuieli al comunei Crâmpoia ,la trimestrul I , al 
anului 2020.  

                                         Initiator:  Vasile ȘERBAN  -p primar 
                 Referat de aprobare 

                                    Prezinta : Șerban Vasile, viceprimar – p primar 
  Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate 
                                                Prezintă :Miroșanu Camelia – consilier superior 
                     Avizul  comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, 
buget- finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura,  
gospodarire  comunala, protectia mediului, servicii si comert 
                                                Prezinta : Dobre Silviu – presedinte    
                    Avizul  comisiei pentru administratie publica locala, juridica, apararea 
ordinei si  linistii publice a cetatenilor 

                     Prezintă: Cristescu Ileana – președinte 

                Avizul comisiei pentru  pentru invatamant, sanatate, cultura, protectie 
sociala, activitati sportive  si de agrement, 

                                            Prezintă : Șerban Vasile – președinte 
            3.  Proiect de hotarare cu privire la rectificarea bugetului local  

                                         Initiator:  Vasile ȘERBAN  -p primar 
                 Referat de aprobare 

                                    Prezinta : Șerban Vasile, viceprimar – p primar 
  Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate 
                                               Prezintă :Miroșanu Camelia – consilier superior 
                     Avizul  comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, 
buget- finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura,  
gospodarire  comunala, protectia mediului, servicii si comert 
                                                         Prezinta : Dobre Silviu – presedinte    
                    Avizul  comisiei pentru administratie publica locala, juridica, apararea 
ordinei si  linistii publice a cetatenilor 

                               Prezintă: Cristescu Ileana – președinte 

                Avizul comisiei pentru  pentru invatamant, sanatate, cultura, protectie 
sociala, activitati sportive  si de agrement, 

                                                        Prezintă : Șerban Vasile – președinte 
 
                4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de acțiune 
privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul local pentru anul 
2020 

             Initiator:  Șerban Vasile, viceprimar   -p primar 
                Referat de aprobare 

                                    Prezinta : Șerban Vasile, viceprimar – p primar 
Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
                                                                Prezintă : Drugu Cristina ,asistent social 



  

            Avizul  comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, 
buget- finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, 
agricultura,  gospodarire  comunala, protectia mediului, servicii si comert 

                                                                         Prezinta : Dobre Silviu – presedinte    
                       Avizul  comisiei pentru administratie publica locala, juridica, apararea 
ordinei si  linistii publice a cetatenilor 

                                      Prezintă: Cristescu Ileana – președinte 

                Avizul comisiei pentru  pentru invatamant, sanatate, cultura, protectie 
sociala, activitati sportive  si de agrement, 
                                                          Prezintă : Șerban Vasile – președinte  

                5. Proiect de hotărâre  cu privire la indexarea impozitelor și taxelor 
locale pe anul 2021 cu rata inflației de 3,8  % 

                                            Initiator:  Vasile Șerban, viceprimar - pprimar 
            Referat de aprobare  
 Prezinta : Vasile Șerban, viceprimar   -p primar 
 Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului 
 Prezinta : Ștefănescu Elena – consilier superior 

                        Avizul  comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, 
buget- finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura,  
gospodarire  comunala, protectia mediului, servicii si comert 
                                                                    Prezinta : Dobre Silviu – presedinte    
                        Avizul  comisiei pentru administratie publica locala, juridica, apararea 
ordinei si  linistii publice a cetatenilor 

                                        Prezintă: Cristescu Ileana – președinte 

                Avizul comisiei pentru  pentru invatamant, sanatate, cultura, protectie 
sociala, activitati sportive  si de agrement, 
                                                         Prezintă : Șerban Vasile – președinte  

                6. Proiect de hotărâre cu privire la includerea in domeniul privat a 
suprafeței de   8.350  mp  teren ( Gropăriile ) situață în comuna Crâmpoia, sat 
Crâmpoia 

             Initiator:  Șerban Vasile, viceprimar   -p primar 
                Referat de aprobare 

                                    Prezinta : Șerban Vasile, viceprimar – p primar 
  Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate 
                                               Prezintă : Stancu Anamaria, secretar general UAT 

            Avizul  comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, 
buget-  

finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura,  gospodarire  
comunala, protectia mediului, servicii si comert 
                                                                         Prezinta : Dobre Silviu – presedinte    
                       Avizul  comisiei pentru administratie publica locala, juridica, apararea 
ordinei si  linistii publice a cetatenilor 

                                      Prezintă: Cristescu Ileana – președinte 

                Avizul comisiei pentru  pentru invatamant, sanatate, cultura, protectie 
sociala, activitati sportive  si de agrement, 
                                                          Prezintă : Șerban Vasile – președinte  

 



  

 
               Se trece la punctul  1  al ordinei de zi : 

1.Proiect de hotărâre cu privire la aprobare REGULAMENT   pentru  
desfășurarea  ședințelor de Consiliu Local  prin intermediul mijloacelor 
electronice de comunicare în situații excepționale 

 Regulamentul pentru desfășurarea  ședințelor de Consiliu Local  prin  
intermediul mijloacelor electronice de comunicare în situații excepționale a fost 
pus la dispozitia consilierilor locali în vederea studierii . 
  La sedinta pe comisii s-a constat că acest proiect a primit aviz favorabil din 
partea tuturor comisiilor. 
                 Avizul  comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget- 
finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura,  gospodarire  
comunala, protectia mediului, servicii si comert -  este favorabil.   
               Avizul comisiei pentru administratie publica locala, juridica, apararea ordinei 
si  linistii publice a cetatenilor - este favorabil.   
                Avizul   comisiei pentru  pentru invatamant, sanatate, cultura, protectie 
sociala, activitati sportive  si de agrement, - este favorabil. ( 4 voturi pentru și unul 
împotrivă )  
                Se supune la vot si se aproba cu un numar de 12 voturi pentru și unul 
împotriva ( dnul  Croitoru Florea )                
                Se trece la punctul  2  al ordinei de zi :  

         2.Proiect de hotarare cu privire la cu privire la   aprobarea execuţiei  
bugetului local de  venituri şi cheltuieli al comunei Crâmpoia ,la trimestrul I , al 
anului 2020               
  Avizul  comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget- 
finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura,  gospodarire  
comunala, protectia mediului, servicii si comert - este favorabil.   
           Avizul comisiei pentru administratie publica locala, juridica, apararea ordinei si  
linistii publice a cetatenilor - este favorabil.   
            Avizul   comisiei pentru  pentru invatamant, sanatate, cultura, protectie 
sociala, activitati sportive  si de agrement, - este favorabil.   
              Se supune la vot si se aproba cu un numar de 13 voturi pentru                 
 Se trece la punctul  3  al ordinei de zi :    
        3. Proiect de hotarare cu privire la rectificarea bugetului local  
               Avizul  comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget- 
finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura,  gospodarire  
comunala, protectia mediului, servicii si comert - este favorabil.   
              Avizul comisiei pentru administratie publica locala, juridica, apararea ordinei 
si  linistii publice a cetatenilor - este favorabil.   
              Avizul   comisiei pentru  pentru invatamant, sanatate, cultura, protectie 
sociala, activitati sportive  si de agrement, - este favorabil.   
              Se supune la vot si se aproba cu un numar de 13 voturi pentru                 
 Se trece la punctul  4  al ordinei de zi :       
          4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de acțiune privind 
serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul local pentru anul 2020     
      Avizul  comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget- 
finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura,  gospodarire  
comunala, protectia mediului, servicii si comert - este favorabil.   
               Avizul comisiei pentru administratie publica locala, juridica, apararea ordinei 
si  linistii publice a cetatenilor -  este favorabil.   



  

                Avizul   comisiei pentru  pentru invatamant, sanatate, cultura, protectie 
sociala, activitati sportive  si de agrement, - este favorabil.   
              Se supune la vot si se aproba cu un numar de 13 voturi pentru                 
         
    Se trece la punctul  5  al ordinei de zi :      
            Proiect de hotărâre  cu privire la indexarea impozitelor și taxelor locale 
pe anul 2021 cu rata inflației de 3,8  % 
       
                Avizul  comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget- 
finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura,  gospodarire  
comunala, protectia mediului, servicii si comert - este favorabil.   
                Se prezinta Avizul comisiei pentru administratie publica locala, juridica, 
apararea ordinei si  linistii publice a cetatenilor -  este favorabil.   
               Se prezinta Avizul   comisiei pentru  pentru invatamant, sanatate, cultura, 
protectie sociala, activitati sportive  si de agrement,  --  este favorabil.  ( 4 voturi 
pentru și 0 abținere ) 
                 Se supune la vot si se aproba cu un numar de 10  voturi pentru, 2 voturi 
împotrivă ( dnul Croitoru Florea și dnul Ene Florea ) și  o abținere în persoana 
dnului Saitoc Grigoroșcuță Paul Cristian.                

 Se trece la punctul   6  al ordinei de zi :       
         Proiect de hotărâre cu privire la includerea in domeniul privat a suprafeței 
de   8.350  mp  teren ( Gropăriile ) situață în comuna Crâmpoia, sat Crâmpoia 
         Avizul  comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, 
buget- finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura,  
gospodarire  comunala, protectia mediului, servicii si comert  este favorabil ( 3 voturi 
pentru , 1 vot împotrivă și o abținere )  
                 Avizul comisiei pentru administratie publica locala, juridica, apararea 
ordinei si  linistii publice a cetatenilor - este favorabil.   
                Avizul   comisiei pentru  pentru invatamant, sanatate, cultura, protectie 
sociala, activitati sportive  si de agrement, - este favorabil.( 3 voturi pentru și 2 
împotrivă ) 
                 Se supune la vot si se aproba cu un numar de 10 voturi pentru , 3 
împotrivă ( dnul Croitoru Florea, dnul Ene Florea, dnul Saitoc Grigoroșcuță Paul 
Cristian )                

 
    După epuizarea ordinii de zi, secretarul general al localității anunță 

închiderea utilizând  mesajul : ȘEDINȚĂ ÎNCHISĂ! 
                             

                Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal. 
                  
               
 
 
 
 
                         Presedinte de sedinta                                    Secretar general UAT 
                            Chiriță Marin                                                 Stancu Anamaria 


